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ÚVOD

Slinivka břišní (pankreas) byla známa již před našim letopočtem, její anatomická
struktura byla však popsána až v 16. a 17. století a přesné určení funkce je objevem
posledních dvou století. Pankreas se skládá ze dvou částí: 1. část zevně sekretorická,
která produkuje jednu z nejdůležitějších trávicích šťáv, 2. vnitřně sekretorická,
skládající se z Langerhansových ostrůvků, které produkují hormony, z nichž
nejdůležitější je inzulin.
Mezi nejčastější onemocnění zevně sekretorické části pankreatu patří akutní a
chronická pankreatitida. Jejich výskyt ve světě i u nás významně stoupá. V neposlední
řadě se na výskytu podílí zvýšená konzumace alkoholu, stres a nesprávná životospráva,
zvláště konzumace rychle připravených tučných, mastných jídel z fast – foodů.
Postižení pankreatu se může projevovat od prostého prosáknutí samotné žlázy až po
odúmrť tukové tkáně v širokém okolí v prostoru za dutinou břišní a v břiše.
Chronická pankreatitida je také jedním z rizikových faktorů vzniku karcinomu
pankreatu, což je onemocnění záludné. V počátečném stadiu nevyvolává žádné potíže, a
nebo imituje symptomy pankreatitidy. Nelze proto opomenout, že největší šance na
vyléčení existuje tehdy, když je nádor zachycen včas a lokalizován pouze v pankreatu.
Jednou z léčebných metod je i léčba chirurgická, která spočívá v odstranění postižené
tkáně slinivky břišní. ( 6 )

Moje volba tématu závěrečné práce spočívala ve společenské závažnosti onemocnění,
jeho častém výskytu a nutnosti zajištění náročné lékařské i ošetřovatelské péče.
K dalším důvodům výběru tématu neodmyslitelně patří i výběr chirurgického oboru, ve
kterém pracuji. Nemocní s chronickou pankreatitidou po operačních výkonech jsou totiž
častými pacienti našeho oddělení. Pana M. K. jsem si vybrala na základě jeho
otevřenosti, schopnosti komunikovat a dobře spolupracovat.

Závěrečná práce je rozdělena na část klinickou, která je věnována charakteristice
onemocnění, tj. etiopatogenezi, klinickému obrazu, diagnostice a léčbě chronické
pankreatitidy. Druhá část práce je část ošetřovatelská, zaměřena zvláště na časnou
pooperační péči. Tato část sestává z anamnézy která vychází z „Domu základních
lidských potřeb (H. Chloubová, 1992),“ z ošetřovatelských diagnóz stanovených dle
NANDA taxonomie, plánu ošetřovatelských intervencí, jejich realizace a evaluace.
Součástí kasuistiky je také edukace pacienta a ošetřovatelský závěr s prognózou.
Součástí práce jsou obrazové přílohy, tabulky a ošetřovatelská dokumentace s využitím
různých měřících technik.
Ošetřovatelská část práce je tedy psána metodou ošetřovatelského procesu, což je
proces otevřený, dynamický, flexibilní, cyklický, kognitivní, problémově – orientován a
určen pro pacienta.

1 CHRONICKÁ PANKREATITIDA

Chronická pankreatitida je vleklé onemocnění, postihující slinivku břišní, které
způsobuje pozvolný úbytek zevně sekretorické funkční části pankreatu a její nahrazení
nefunkčním vazivem

1. 1 Etiopatogeneze

Příčiny vzniku chronické pankreatitidy jsou:

� biliární – např. postcholecystektomický syndrom, poruchy odtoku při
patologických změnách na papile

� chronický abusus alkoholu
� hyperparathyreoidismus, hyperlipoproteinémie, mukoviscidóza, hereditární

vlivy, autoimunita
� pankreas divisum, zvýšené nároky na drenážní kapacitu papily minor
� idiopaticky – cca 10 % ( 5 )

U chronické pankreatitidy dochází k precipitaci bílkovinného materiálu v acinech a
koncových kanálcích, dochází k vestavění kalcia, ke tvorbě konkrementů, které brání
toku sekretu. Tak dochází k autodigesci a fibróze. Také může docházet ke stenóze
žlučovodu, regionální portální hypertenzi a stenóze duodena.
Chronická pankreatitida je morfologicky charakterizována sklerózou a ztrátou
exokrinního pankreatu.
Vyskytuje se u 0,1 – 0,4 % populace, hlavně u mužů mezi 30. – 50. rokem.
Chronická pankreatitida se diagnostikuje na základě dlouhodobé anamnézy, kdy
můžeme zjistit pravidelnou konzumaci alkoholu a cholelithiázu.
Metodou volby vyšetření je ultrasonografické vyšetření, rentgenové (RTG) vyšetření -
nativní snímek břicha a tomografické vyšetření (CT). Důležitou diagnostickou metodou
je endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie (ERCP). Součástí diagnostiky
zánětu slinivky břišní je biochemické vyšetření krve – C-reaktivní protein (CRP), což je
zánětlivý faktor, hladina glykemie a amylázy (S-AMS). Laboratorní diagnostiku
doplňuje vyšetření moče na amylázy (U-AMS). ( 2, 5, )
Formy chronické pankreatitidy podle Marseillské klasifikace:

1. Chronická pankreatitida s fokální nekrózou
2. Chronická pankreatitida se segmentální nebo difuzní nekrózou
3. Chronická pankreatitida s konkrementy nebo bez konkrementů, kalcifikující
4. Obstrukční chronická pankreatitida s dilatací vývodního systému proximálně od

stenózy
Formy průběhu:

- chronicky recidivující s akutními relapsy
- chronicky progredientní ( 5 )

1. 2 Klinický obraz

Chronická pankreatitida se projevuje recidivující bolestí, což je časný symptom
vznikající závisle nebo nezávisle na příjmu potravy, projevující se v epigastriu (75%),
v pravém hypochondriu (45%), v levém hypochondriu (30%), s vystřelováním do
levého ramene a zad. V průběhu onemocnění dochází ke ztrátě tělesné hmotnosti.
Insuficience endokrinního pankreatu vede k intoleranci tuku v potravě, a tak dochází

k vylučování steatorey. Při fibróze a tím zúžení sousedních struktur pankreatu, hlavně
ductu choledochu (žlučovodu) dochází ke vzniku ikteru. ( 2, 5, 6 )
Klinická stadia onemocnění:

I. relativní insuficience při jednotlivých zánětlivých relapsech
II. sekretorická insuficience s latentním diabetem mellitem

III. úplná digestivní insuficience s manifestním diabetem mellitem
Komplikace:

1. maldigesce – z insuficience pankreatu a diabetes mellitus se steatoreou a edémy
s nedostatku bílkovin

2. pseudocysty
3. komprese nebo trombózy v. lienalis s regionálním zvýšením portálního tlaku –

portální hypertenze a její symptomy
4. stenózy intra a retropankreatické části choledochu – bezbolestný ikterus, stenóza

duodena, pyloru
5. nekróza a absces – sepse
6. Zolinger – Elisonův syndrom – vznik vředů ( 5 )

Obr. č. 1 – Chronická pankreatitida ( 10, s. 25 )

1. 3 Terapie

Léčba chronické pankreatitidy probíhá jak konzervativně, pomocí farmakoterapie a
dietoterapie, tak i chirurgicky.
Konzervativní léčba spočívá v zákazu požívání alkoholu, omezení tuků v dietě,
substitucí pankreatických enzymů farmakoterapií.
Ke chirurgické (operační) léčbě se přistupuje na základě indikací, kterými jsou
cholelitiáza, komprese choledochu, doudena nebo tlustého střeva, pseudocysty,
podezření na malignitu, bolest, která je rezistentní na konzervativní terapii, trombóza v.
portae nebo v. lienalis. ( 5, 6 )
Existují následující možnosti chirurgické léčby:

1. Biliodigestivní anastomóza se využívá při uzávěru žlučovodu. Jde o provedení
choledochojejunoanastomózy s vyřazením Y-kličky podle Rouxe.

2. Pankreatikojejunoanastomóza s vyřazením Y-kličky podle Rouxe

3. Gastroenteroanastomóza při kompresi bulbus duodeni
4. Cystojejunoanastomóza u velkých pseudocyst
5. Parciální (cefalická) duodenopankreatektomie – sec. Whipple, která spočívá v:

- resekci hlavy pankreatu společně s pylorem žaludku, nebo bez pyloru
- resekci hlavy pankreatu se zachovaním duodena,
- resekci hlavy pankreatu a duodena se zachovaním 3. části duodena (pars

horizontalis inferior) a 4. části duodena a processus uncinatus, nebo
- resekci hlavy pankreatu a duodena se zachovaním tkáně pankreatu kolem

v. mesenterica superior. ( 5, 6 )


[…]

s předměty). Při odpolední návštěvách, jsem informovala rodinu pacienta o jeho
aktuálním stavu a další péče z ošetřovatelského hlediska. Informace o zdravotním stavu
a léčbě paciente poskytnul rodině ošetřující lékař. O konzultaci a pomoc při edukaci
jsem také požádala fyzioterapeuta, nutričního terapeuta a ošetřujícího lékaře. Veškerá
edukace byla zaznamenána do edukačního záznamu a vše bylo potvrzeno podpisem
edukujícího a edukovaného. Následující den byla témata edukace posilována metodou
ujišťování a opakování informací ze strany pacienta i sestry.

HODNOCENÍ

14. 1. 2007
Pacient v tento den není schopen edukace pro přítomnost komunikačních bariér -
stav vědomí, náročnost operačního výkonu, únava apod. Pacient je však informován o
převozu na jednotku intenzivní péče, monitoringu a základech managementu bolesti.
Nelze však zajistit efektivitu edukace.

15. 1. 2007
Cíl byl splněn.
V tento den byla odebrána od pacienta edukační anamnéza, následně byly stanoveny
edukační diagnózy a plán edukace. Pacient všemu rozuměl, spolupracoval a vše potvrdil
svým podpisem do edukačního záznamu. (Příloha č. 3, s. 49)

V pozdějším pooperačním období je nutno zapojit do edukace i pacientovu rodinu, která
už teď spolupracuje a pana M. K. každý den navštěvuje. Manželka pacienta je lékařem
informována o závažnosti zdravotního stavu, prognóze a možnostech léčby svého
manžela. V případě pozitivního histologického nálezu ze vzorků tkáně, odebrané
v průběhu operace k vyloučení malignity, bude pacient muset absolvovat kompletní
onkologickou léčbu. Proto pacient potřebuje maximální sociální a psychickou podporu
své rodiny. Dále nutno zdůrazňovat důležitost časné rehabilitace a správné výživy.
( 11, 12, 14 )

OŠETŘOVATELSKÝ ZÁV ĚR A OŠETŘOVATELSKÁ
PROGNÓZA

S panem M. K. jsem během hospitalizace navázala dobrý kontakt. Pacient měl
maximální snahu ve všem aktivně pomáhat a spolupracovat. Měla jsem z něj velmi
pozitivní dojem. Z psychologického hlediska na mě působil jako stabilní a adaptabilní
osobnost, která zvládá tuto náročnou životní situaci optimisticky a s porozuměním.
Všechny informace o svém zdravotním stavu přijímal s rozvahou a bez zkreslení.
Aktivně se o svůj zdravotní stav zajímal. Během hospitalizace na jednotce intenzivní
péče si na nic nestěžoval a aktivně spolupracoval. Z mého pohledu jsme společně s
pacientem vyřešili jeho problémy. Z chirurgického a lékařského hlediska byl jeho stav
stabilizovaný, během hospitalizace uspokojivý, avšak s nejistou prognózou.
Pan M. K. byl dne 18. 1. 2007 v 1500 hodin přeložen na standardní lůžkové oddělení ve
velmi dobrém fyzickém a psychickém stavu. Při mé návštěvě 19. ledna 2007 se
usmíval, četl si knihu a vděčně se mnou komunikoval. Byl už bez nasogastrické sondy,
permanentního močového katétru a drénů, které se odstranili ještě na jednotce intenzivní
péče. Na žádné potíže si nestěžoval.
Dne 24. 1. 2007 byl propuštěn do domácího léčení. Pacient a manželka byli lékařem
poučeni o domácím ošetřování a další nutné návštěvě z důvodu obeznámení se s
výsledky histologického vyšetření a následné léčbě. Pacient byl prozatím propuštěn
domů bez nutnosti další profesionální ošetřovatelské péče.

„Ošetřovatelství to jsou služby jednotlivcům a rodinám, tedy i společnosti. Umění a
věda, která formuje postoje, duševní vlastnosti a technické zručnosti každé sestry do
touhy a schopnosti pomáhat nemocným a zdravým lidem vyrovnávat se ze svými
zdravotními problémy.“
(Faye Abdellahová, 1960 – Model 21 problémů ošetřovatelství)
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SEZNAM ZKRATEK

ADL – Aktivity Daily Living
ALP – alkalická fosfatáza
AMS – S – amyláza v séru
AMS – U – amyláza v moči
ALT – alanintransferáza
ASA – American Society of Anesthesiologists (Americká anesteziologická společnost)
AST – aspartátaminotransferáza
aPTT – activ Parcial Tromboplastin Time (aktivovaný parciální tromboplastinový čas)
ARDS – Acute Distress Syndrome (akutní respirační selhání)
CPAP – Continuous Positive Airway Pressure (kontinuální pozitivní přetlak
v dýchacích cestách)
CT – Computed Tomography
CVP – Central Venous Pressure (centrální žilní tlak)
CŽT – centrální žilní tlak
D - dech
DIC – diseminovaná intravaskulární koagulopathie
EKG – elektrokardiografie
ERCP – endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie
GCG – Glasgow Coma Scale
GIT – gastrointestinální trakt
INR – International Normalizatory Ratio (mezinárodní normalizační poměr)
JIP – jednotka intenzivní péče
MAP – Mean Arterial Pressure (střední arteriální tlak)
MODS – Multi Organ Dysfunction Syndrome (multiorgánové selhání)
NGS – nasogastrická sonda
NN – nozokomiální nákazy
NPO – nic per os
P – puls
PMK – permanentní močový katétr
PVT – příjem a výdej tekutin
RTG – rentgenologické vyšetření
SIRS – Systemic Inflammatory Response Syndrome (syndrom systémové zánětlivé
odpovědi)
TEN – tromboembolická nemoc
TK – tlak krve
TT – tělesná teplota
UPV – umělá plicní ventilace
VAS – Visual Analogy Scale
