Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Martina Mahútová
Název BP Ošetrovateľská kasuistika péče o pacienta po operaci pankreatu sec. Whipple
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství Kombinovaná
Oponent BP Doc. MUDr. Stanislav Šimek, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Dana Jurásková, MBA
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto: 1
1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP: Práce řeší ošetrovateľskou péči metodou ošetrovateľského procesu, tak také uvádí medicínsko-ošetrovateľské souvislosti.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Uveďte další následná režimová a dietní opatření po propuštění z nemocnice.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 2. 5. 2007

Podpis vedoucího BP: